GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

Av. Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina-PI, CEP 64014-220
Telefone  - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

Portaria Nº 1611, de 18 de outubro de 2022

     Convoca os aprovados no Concurso Público da Polícia Militar do Estado do Piauí, regido pelo
Edital nº 01/2021/PMPI, para Matrícula Institucional no Curso de Formação de Oficiais PM (CFO PM).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso II, do artigo 109 da Constituição Estadual, bem como o Edital nº 01/2021/PMPI, publicado no DOE nº 112, de
01.06.2021, e suas alterações posteriores, e

CONSIDERANDO a publicação da homologação do resultado final do referido Concurso Público, publicada
no DOE nº 149, de 03 de agosto de 2022 (candidatos regulares) e DOE nº 191, de 05 de outubro de 2022 (candidatos sub
judice).

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os candidatos regularmente aprovados no Concurso Público da Polícia Militar do Estado do
Piauí, regido pelo Edital nº 01/2021/PMPI, relacionados no Anexo I desta Portaria, para Matrícula Institucional no Curso de
Formação de Oficiais PM, 8ª Turma, a ser realizado conforme o Projeto Pedagógico respectivo.

Art. 2º - Convocar os candidatos sub judice, condicionados aos respectivos processos judiciais, do Concurso
Público da Polícia Militar do Estado do Piauí, regido pelo Edital nº 01/2021/PMPI, relacionados no Anexo II desta Portaria,
para Matrícula Institucional no Curso de Formação de Oficiais PM, 8ª Turma, a ser realizado conforme o Projeto Pedagógico
respectivo.

Art. 3º - Estabelecer, para esse fim, o Cronograma de Execução constante do Anexo III desta Portaria,
devendo os candidatos convocados comparecerem à Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa/PMPI, situado na Rua José
Ommati, nº 2417, bairro Ilhotas, nesta Capital, nos dias e horários fixados, para solicitarem suas matrículas, munidos de cópias
dos seguintes documentos, acompanhados dos originais:

I - Carteira de identidade;

II - Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;

III - Título de eleitor com o comprovante de votação da última eleição;

IV - Certificado de alistamento militar, para candidatos do sexo masculino.

V - Diploma de conclusão do Curso de Bacharelado em Direito em Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo Ministério da Educação (cópia autenticada);

VI – Declaração de boa conduta, comprovando não ter sido desligado da Corporação em que servia a bem da
disciplina, ou não ter sido licenciado, a pedido, no comportamento MAU, quando se tratar de militar das Forças Armadas ou de
corporações militares estaduais.

Parágrafo Único - A Matrícula Institucional fica condicionada ao cumprimento do item 21.5 do Edital de
regência do certame e outros dispositivos previstos em lei.

Art. 4º - Os candidatos convocados (Anexo I e Anexo II) deverão entregar à Diretoria de Gestão de Pessoas da
PMPI, conforme o Cronograma do Anexo III, cópia da seguinte documentação, acompanhada dos originais, para fins de
recebimento da bolsa formação:

I – Carteira de identidade;

II - Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;

III - Carteira Nacional de Habilitação, no mínimo na categoria "AB";

IV – Título de eleitor;

V – Certidão de Nascimento ou Casamento;

VI – Carteira de Trabalho;

VII – Número de inscrição (PIS/PASEP/NIT/NIS), contendo a data de expedição;

VIII – Comprovante de endereço;

IX – Exame de comprovação de tipagem sanguínea;

X – Diploma de conclusão Curso de Bacharelado em Direito em Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo Ministério da Educação (cópia autenticada);

XI– Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil (extrato/cópia do cartão do banco);

XII – Declaração de não acumulação de cargo público na Administração Pública Federal, Estadual ou
Municipal, com firma reconhecida em cartório, conforme modelo constante no Anexo IV;

XIII – Em caso de servidor público ou militar do estado do Piauí, declaração do cargo ou função que exerce,
com opção pela remuneração do cargo ou função ou pela bolsa do curso de formação profissional.

Art. 5º - Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas adotar, ao longo do curso de formação profissional, as
providências necessárias ao futuro ato de declaração a Aspirante-a-Oficial PM dos concludentes do citado curso e posterior
nomeação ao posto de Segundo-Tenente QOPM, cumprido o estágio operacional como Aspirante-a-Oficial PM, conforme
previsto na legislação e edital de regência, bem como cadastro no sistema RHWeb do Tribunal de Contas do Estado do Piauí
dos matriculados no referido curso de formação profissional, seus concludentes e respectivas nomeações e demais providências
previstas em Resolução do TCE-PI.

Art. 6º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Assinado eletronicamente
SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM

Comandante-Geral da PMPI

Documento assinado eletronicamente por SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Matr.0844357-7,
Comandante Geral da PM-PI, em 25/10/2022, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap.
III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5714961 e o código CRC
0CA982DA.

Portaria Nº 1611, de 18 de outubro de 2022.

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS REGULARMENTE APROVADOS PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE
OFICIAIS PM (CFO PM), 8ª TURMA.

FEMININO

Class. Inscrição Identidade Nome Nota
Final

1 098609 3581491 - PI
 JOYCE RAYANNE ALVES DE OLIVEIRA 87

2 100918 2386843 - PI

MERCIANE NUNES
MAURIZ                                                                  81

3 093525 3392835 - PI

MARIANE KATRINE GOMES DE ARAUJO
BARRETO

81

4 098788 2224171 - PI

ANDREIA FONSECA VIEIRA DO
LAGO                                              80,5

MASCULINO

Class. Inscrição Identidade Nome Nota
Final

1 115642 2880528 - PI

LÁZARO IBIAPINA
ALVARENGA                                                           87

2 111142 3832130 - PI

RICARDO ROCELLI CASTELO BRANCO
BARROS                          83

3 095666 3635289 - PI

GIOVANNY DIAS
CARVALHO                                                                82,5

4 102925 1015235-16 - PI

FABRICIANO MONTEIRO RODRIGUES
JUNIOR                              81,5

5 094479 5028250 - PI

FILLIPE AUGUSTO DE ARAÚJO
LIMA                                                80,5

6 106620 3619631 - PI

EDMUNDO ESTEVES SOARES
JUNIOR                                            80,5

7 139553
3257221 - PI

VARTINI COUTINHO POLICARPO
ARRAIS                                        80,5

8 094026 3117404-ES

ANDRE BARONI
OLIVEIRA                                                                    79,5

9 114379 3599647 - PI

ALEF YAN RODRIGUES DE SOUZA
PAIVA                                       79

10 099432 3844593 - PI

WILLIAM VINÍCIUS DE ALMEIDA
MARTINS                                       78,5

11 106555 1014245-
11 - PI

JOSÉ HENRIQUE
BATISTA                                                                    78

12 110501 5037253 - PI

LUCAS DUARTE VIEIRA
PIMENTEL                                                    78

13 128024 2953574 - PI

LIDIO RÊGO DE FIGUEREDO
FILHO                                                  77,5

14 118708 3384587 - PI

IAN CASTELO BRANCO
MESQUITA                                                    77,5

15 093551 3897188´PI MATHEUS COUTINHO DE
ALMEIDA                                                   77,5

16 110855 3335691 - PI

SELTHON BRUNO DE BRITO
LIMA                                                     77

17 140228 2351759 - PI

TADEU SINIMBU SANTIAGO VIANA
FILHO                                       76,5

18 121616 549907282 - PI                                               LERYSSON BRUNO DE OLIVEIRA
FARIAS                                       76,5

19 105641 2695005 - PI

SAULO SOUSA
MOURA                                                                          76

20 093678 2803781 - PI

MIGUEL ROSA VIEGAS
SILVA                                                              76

21 093729 3059851 - PI

HYALIS JAVAN PEREIRA
BEZERRA                                                   76

22 122123 3399510 - PI

HUGO SOARES
SANTOS                                                                      76

23 121601 3492886 - PI

LUIZ GONZAGA CASTRO SILVA
JUNIOR                                          76

24 119654 3041815 - PI

RAIMUNDO NONATO MARTINS RODRIGUES
JÚNIOR

76

25 114620 3206487 - PI

RAFAEL LIMA
PRADO

75,5

26 105359 1056971 - TO

ORLANDO JÚLIO ROMANO
JUNIOR                                                   75,5

27 102532 3132101 - P JOSUER SARAIVA E SILVA
JUNIOR                                                   75,5

28 113314 216833301 - RJ

WALLACE MOURA DA
SILVA                                                                75

29 123050 3099503 - PI

ANDERSON DA SILVA
PINHEIRO                                                        75

30 104105 8144932 - PE

LUZIFLÁVIO AMORIM GOMES
JÚNIOR                                              75

31 138639 4362006 - PI

ANTONIO MATEUS DE PAIVA
OLIVEIRA                                           75

32 137418 2006009114203 - CE                                     LÁSARO ARSÊNIO DE PAULA ARAGÃO
NETO                               74,5

33 095659 2978980 - PI

PAULO HENRIQUE DE SOUSA CARVALHO
JUNIOR                     74,5

(assinado eletronicamente)
SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM

Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 1611, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

ANEXO II

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS SUB JUDICE PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM (CFO
PM), 8ª TURMA

N.O. Inscrição Identidade Nome Nota
Final Nº(s) do Processo(s)

1 106858 0709774920195-
MA EMERSON RAÍ DA SILVA SANTOS 8.2 0754423-22.2022.8.18.0000

2 111993 101438510-PI JACKSON LUIZ ALENCAR
BARROS 7.6  0800265-90.2022.8.18.0140

3 100489 2303023-PI JOÃO PAULO SILVA DE AQUINO 76.5 0761697-71.2021.8.18.0000

4 098477 3275404-PI LOUI DE ARRUDA ALVES
MARANHÃO 77.5 0844128-33.2021.8.18.0140

0834186-40.2022.8.18.0140

5 100340 101446011-PI LUCIANO DAVID DOS SANTOS
GOMES 75.5 0800254-61.2022.8.18.0140

(assinado eletronicamente)
SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM

Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 1611, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

ANEXO III

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DATA HORÁRIO LOCAL EVENTO

26.10.202213H BOL PM e DCOM Convocação para matrícula

03.11.2022 08h DEIP/PMPI Apresentação da documentação exigida nesta Portaria, conforme os Arts. 3º e
4º.

04.11.2022 Até às
13h00 DEIP Homologação da Matrícula Institucional

07.11.2022 Até às
23h59

E-mail
deippmpi@hotmail.com

Prazo para interposição de recursos sobre a homologação da Matrícula
Institucional

08.11.2022 Até às
13h00 DEIP/PMPI Resultado dos recursos

08.11.2022 07h30 CEP/DEIP Apresentação no Centro de Educação Profissional (CEP/DEIP)
19.11.2022 A definir A definir Formatura militar alusiva a matrícula no CFO PM
29.11.2022 A definir A definir Aula Inaugural

(assinado eletronicamente)
SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM

Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 1611, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE NÃO CUMULAÇÃO DE CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA.

Eu, _______________________________________________________, candidato ao cargo de Oficial PM, no
posto inicial de Segundo-Tenente QOPM, da Polícia Militar do estado do Piauí, inscrição número ______________ (Edital nº
01/2021/PMPI), identidade nº _______________, CPF nº _________________, residente na Rua/Avenida
__________________________________, nº ________, bairro ______________, cidade _________________, estado do
___________, CEP _________________, DECLARO, sob pena de responsabilidade, que não acumulo nenhum cargo, emprego
ou função na Administração Pública no âmbito do serviço público federal, estadual ou municipal, ou em autarquias, fundações,
empresas públicas, sociedade de economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder
Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública.

Teresina-PI, ___ de ______ de _______.

________________________________________________________
Assinatura do declarante

(assinado eletronicamente)

SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Referência: Processo nº 00028.028970/2022-85 SEI nº 5714961